
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

ACQUISTO DI PRODOTTI PER BIOLOGIA MOLECOLARE “POLIMERASE CHAIN REACTION (PCR) 
E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR” – PROCEDURE DI GARA AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 
2, LETT. A) E LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 -  DELIBERA DI 
INDIZIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

OGGETTO: ACQUISTO DI PRODOTTI PER BIOLOGIA MOLECOLARE “POLIMERASE CHAIN 
REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR” – PROCEDURE DI GARA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 36, COMMA 2, LETT. A) E LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 -  
DELIBERA DI INDIZIONE

PREMESSO 

che si rende necessario procedere all’acquisizione di prodotti per biologia molecolare 
“POLIMERASE CHAIN REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR”, i cui 
capitolati tecnici sono stati inoltrati alla UOC Acquisizione Beni e Servizi dai richiedenti delle UOC 
della sede centrale e dalle UOT Toscana Nord, Toscana Sud, Toscana Centro, Lazio Nord e Lazio 
Sud, al fine di garantire lo svolgimento delle attività istituzionali e di ricerca per il biennio 2023 – 
2024;

che le richieste sono state formulate con le seguenti note che costituiscono allegato alla presente 
Deliberazione:

 277/23 del 13 gennaio 2023;
 214/23 dell’11 gennaio 2023;
 5649/23 del 17 agosto 2022;
 5650/22 del 17 agosto 2022;
 215/23 dell’11 gennaio 2023;
 216/23 dell’11 gennaio 2023;
 227/23 dell’11 gennaio 2023;
 228/23 dell’11 gennaio 2023;
 229/23 dell’11 gennaio 2023;
 278/23 del 13 gennaio 2023;
 231/23 dell’11 gennaio 2023;

DATO ATTO

che i prodotti oggetto di acquisizione sono di seguito elencati:

 Master Mix per protocolli di “PCR Real Time”;
 FAST qPCR Master Mix; 
 Fast Hot start PCR Ready Mix;
 Hot-Start Taq Dna Polimerasi Dna Dipendente;
 One step Real Time RT PCR Master Mix;
 Ready HRM FAST PCR Master Mix;
 One-Step Reverse Trascription-PCR System with Platinum Taq DNA Polymerase;
 Taq DNA polimerasi DNA dipendente;
 Iproof High-Fidelity Master Mix;
 Master Mix con intercalante fluorescente per “PCR Real Time”;
 Multiplex PCR Master Mix;

DATO ATTO

che i prodotti che l’ente intende acquisire presentano caratteristiche molto differenti rispetto al 
mercato di riferimento, agli utilizzi scientifici a cui sono destinati, alla tempistica delle prove sulla 
campionatura che sono previste nonché in relazione all’entità economica dei prodotti stessi;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

che si rende pertanto opportuno procedere all’indizione di procedure di gara suddivise per 
caratteristiche dei prodotti richiesti;

RILEVATO

che l’importo presunto di spesa per n. 24 mesi riguardante le forniture dei prodotti oggetto delle 
presenti procedure è dettagliato come segue:

descrizione
Importo a 

base di gara
Master Mix per protocolli di “PCR Real Time” € 65.000,00
FAST qPCR Master Mix € 8.000,00
Fast Hot start PCR Ready Mix € 50.000,00
Hot-Start Taq Dna Polimerasi Dna Dipendente € 55.000,00
One step Real Time RT PCR Master Mix € 95.000,00
Ready HRM FAST PCR Master Mix € 5.000,00
One-Step Reverse Trascription-PCR System with Platinum Taq DNA 
Polymerase

€ 25.000,00

Taq DNA polimerasi DNA dipendente € 1.500,00
Iproof High-Fidelity Master Mix € 3.000,00
Master Mix con intercalante fluorescente per “PCR Real Time” € 2.000,00
Multiplex PCR Master Mix € 25.000,00

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

l’art. 36, comma 2, lett. a) e lett. b), che disciplina le procedure di affidamento; 

che l’art. 32, comma 2, del Decreto, dispone quanto segue: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 
2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATO

che, al fine di garantire la massima partecipazione e concorrenza, si è ricorso alla consultazione 
dell’Elenco dei soggetti di fiducia per l'acquisizione di beni e servizi dell'Istituto, approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 437/22 del 3 ottobre 2022;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

che la categoria merceologica di riferimento per le presenti procedure sono le seguenti: 
 “C09.02 – “POLIMERASE CHAIN REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR”- 
classifica inferiore fino 39999,99 euro”;
“C09.02 – “POLIMERASE CHAIN REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR”- 
classifica superiore fino a 215000 euro”;

che, per le suddette categorie merceologiche, risultano iscritti e correntemente abilitati all’Elenco dei 
fornitori, alla data del 16 marzo 2023, n. 10 operatori economici per la classifica di importo fino ad 
€ 39.999,99 e n. 16 operatori economici per la classifica superiore fino ad € 215.000,00 e che, al fine 
di garantire una maggiore concorrenzialità, verranno tutti invitati alle procedure in oggetto in base 
alle rispettive classi economiche di riferimento;

DATO ATTO

che non sono attive in CONSIP convenzioni aventi ad oggetto la fornitura dei beni di cui al presente 
provvedimento;

che, per l’espletamento delle procedure di gara, verrà utilizzata la piattaforma di gestione telematica 
delle gare in uso presso l’ente e che i rispettivi CIG nonché i numeri progressivi assegnati 
automaticamente dal sistema alle stesse sono i seguenti:

Codice 
gara

CIG
descrizione

Importo a base di 
gara

G02044 9683548C98 Master Mix per protocolli di “PCR Real Time” € 65.000,00
G02045 968357313D FAST qPCR Master Mix € 8.000,00
G02046 9683584A4E Fast Hot start PCR Ready Mix € 50.000,00
G02047 968359750A Hot-Start Taq Dna Polimerasi Dna Dipendente € 55.000,00
G02048 9683609EEE One step Real Time RT PCR Master Mix € 95.000,00
G02049 96836218D7 Ready HRM FAST PCR Master Mix € 5.000,00
G02050 9683629F6F One-Step Reverse Trascription-PCR System with 

Platinum Taq DNA Polymerase
€ 25.000,00

G02051 9683640885 Taq DNA polimerasi DNA dipendente € 1.500,00
G02052 968365226E Iproof High-Fidelity Master Mix € 3.000,00
G02053 96836798B4 Master Mix con intercalante fluorescente per “PCR 

Real Time”
€ 2.000,00

G02054 9683694516 Multiplex PCR Master Mix € 25.000,00

PRESO ATTO

che l’art. 40 del Codice dei Contratti Pubblici obbliga le stazioni appaltanti ad utilizzare mezzi di 
comunicazione elettronica nello svolgimento di procedure di gara a decorrere dal 18 ottobre 2018;

DATO ATTO 
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di approvare le richieste di acquisto di prodotti per biologia molecolare “POLIMERASE CHAIN 
REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR”, che sono state formulate con le 
seguenti note e che costituiscono allegato alla presente Deliberazione, componendosi di n. 45 pagine:

 277/23 del 13 gennaio 2023;

 214/23 dell’11 gennaio 2023;

 5649/23 del 17 agosto 2022;

 5650/22 del 17 agosto 2022;

 215/23 dell’11 gennaio 2023;

 216/23 dell’11 gennaio 2023;

 227/23 dell’11 gennaio 2023;

 228/23 dell’11 gennaio 2023;

 229/23 dell’11 gennaio 2023;

 278/23 del 13 gennaio 2023;

 231/23 dell’11 gennaio 2023;

2. di effettuare le procedure di gara sotto riportate sulla piattaforma telematica in uso presso l’Istituto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e di dare atto che, al fine di 
garantire una maggiore concorrenzialità, per le procedure in oggetto verranno invitati tutti gli 
operatori economici iscritti alla categoria merceologica “C09.02 – “POLIMERASE CHAIN 
REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR”- classifica inferiore fino 39999,99 euro”, 
che risultano essere 10:

 procedura telematica n. G02045 – CIG 968357313D - “Fornitura biennale di FAST qPCR 
Master Mix”, importo a base di gara € 8.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02049 – CIG 96836218D7 - “Fornitura biennale di Ready HRM 
FAST PCR Master Mix”, importo a base di gara € 5.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02050 – CIG 9683629F6F - “Fornitura biennale di One-Step 
Reverse Trascription-PCR System with Platinum Taq DNA Polymerase”, importo a base di 
gara € 25.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02051 – CIG 9683640885 - “Fornitura biennale di Taq DNA 
polimerasi DNA dipendente”, importo a base di gara € 1.500,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02052 – CIG 968365226E - “Fornitura biennale di Iproof High-
Fidelity Master Mix”, importo a base di gara € 3.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02053 – CIG 96836798B4 - “Fornitura biennale di Master Mix 
con intercalante fluorescente per “PCR Real Time”, importo a base di gara € 2.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02054 – CIG 9683694516 - “Fornitura biennale di Multiplex PCR 
Master Mix”, importo a base di gara € 25.000,00+IVA; 

3. di effettuare le procedure di gara sotto riportate sulla piattaforma telematica in uso presso l’Istituto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici e di dare atto che, al fine di 
garantire una maggiore concorrenzialità, per le procedure in oggetto verranno invitati tutti gli 
operatori economici iscritti alla categoria merceologica “C09.02 – “POLIMERASE CHAIN 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR”- classifica superiore fino a 215000 euro” 
che risultano essere 16:

 procedura telematica n. G02044 – CIG 9683548C98 - “Fornitura biennale di Master Mix per 
protocolli di “PCR Real Time””, importo a base di gara € 65.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02046 – CIG 9683584A4E - “Fornitura biennale di Fast Hot start 
PCR Ready Mix”, importo a base di gara € 50.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02047 – CIG 968359750A - “Fornitura biennale di Hot-Start Taq 
Dna Polimerasi Dna Dipendente”, importo a base di gara € 55.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02048 – CIG 9683609EEE - “Fornitura biennale di One step Real 
Time RT PCR Master Mix”, importo a base di gara € 95.000,00+IVA; 

4. di dare atto che l'invio delle offerte dovrà avvenire per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.izslt.it/;

5. di dare atto che le presenti procedure saranno gestite integralmente con modalità telematica e che 
verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e non saranno ritenute 
valide le offerte pervenute in forma cartacea o a mezzo PEC o qualsivoglia altra modalità di 
presentazione;

6. di approvare, per ognuna delle procedure, i seguenti documenti, che sono detenuti agli atti e che 
verranno pubblicati sul sito istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente”:

 Lettera di invito e relativi allegati;

7. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alle 
presenti procedure, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

8. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo la registrazione 
di spesa in relazione all’utilizzo dei beni;

9. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del richiamato Decreto.

 
 
UOC Acquisizione Beni e Servizi 

Il Dirigente 
 Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: ACQUISTO DI PRODOTTI PER BIOLOGIA MOLECOLARE “POLIMERASE CHAIN 
REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR” – PROCEDURE DI GARA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 36, COMMA 2, LETT. A) E LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 -  
DELIBERA DI INDIZIONE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “ACQUISTO DI PRODOTTI PER BIOLOGIA 
MOLECOLARE “POLIMERASE CHAIN REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR” – 
PROCEDURE DI GARA AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETT. A) E LETT. B) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 -  DELIBERA DI INDIZIONE”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “ACQUISTO DI PRODOTTI PER 
BIOLOGIA MOLECOLARE “POLIMERASE CHAIN REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE 
PCR” – PROCEDURE DI GARA AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETT. A) E LETT. B) DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 -  DELIBERA DI INDIZIONE” sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare le richieste di acquisto di prodotti per biologia molecolare “POLIMERASE CHAIN 
REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR”, che sono state formulate con le 
seguenti note e che costituiscono allegato alla presente Deliberazione, componendosi di n. 45 pagine:

 277/23 del 13 gennaio 2023;

 214/23 dell’11 gennaio 2023;

 5649/23 del 17 agosto 2022;

 5650/22 del 17 agosto 2022;

 215/23 dell’11 gennaio 2023;

 216/23 dell’11 gennaio 2023;

 227/23 dell’11 gennaio 2023;

 228/23 dell’11 gennaio 2023;

 229/23 dell’11 gennaio 2023;

 278/23 del 13 gennaio 2023;

 231/23 dell’11 gennaio 2023;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

2. di effettuare le procedure di gara sotto riportate sulla piattaforma telematica in uso presso l’Istituto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e di dare atto che, al fine di 
garantire una maggiore concorrenzialità, per le procedure in oggetto verranno invitati tutti gli 
operatori economici iscritti alla categoria merceologica “C09.02 – “POLIMERASE CHAIN 
REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR”- classifica inferiore fino 39999,99 euro”, 
che risultano essere 10:

 procedura telematica n. G02045 – CIG 968357313D - “Fornitura biennale di FAST qPCR 
Master Mix”, importo a base di gara € 8.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02049 – CIG 96836218D7 - “Fornitura biennale di Ready HRM 
FAST PCR Master Mix”, importo a base di gara € 5.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02050 – CIG 9683629F6F - “Fornitura biennale di One-Step 
Reverse Trascription-PCR System with Platinum Taq DNA Polymerase”, importo a base di 
gara € 25.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02051 – CIG 9683640885 - “Fornitura biennale di Taq DNA 
polimerasi DNA dipendente”, importo a base di gara € 1.500,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02052 – CIG 968365226E - “Fornitura biennale di Iproof High-
Fidelity Master Mix”, importo a base di gara € 3.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02053 – CIG 96836798B4 - “Fornitura biennale di Master Mix 
con intercalante fluorescente per “PCR Real Time”, importo a base di gara € 2.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02054 – CIG 9683694516 - “Fornitura biennale di Multiplex PCR 
Master Mix”, importo a base di gara € 25.000,00+IVA; 

3. di effettuare le procedure di gara sotto riportate sulla piattaforma telematica in uso presso l’Istituto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici e di dare atto che, al fine di 
garantire una maggiore concorrenzialità, per le procedure in oggetto verranno invitati tutti gli 
operatori economici iscritti alla categoria merceologica “C09.02 – “POLIMERASE CHAIN 
REACTION (PCR) E REVERSE TRANSCRIPTASE PCR”- classifica superiore fino a 215000 euro” 
che risultano essere 16:

 procedura telematica n. G02044 – CIG 9683548C98 - “Fornitura biennale di Master Mix per 
protocolli di “PCR Real Time””, importo a base di gara € 65.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02046 – CIG 9683584A4E - “Fornitura biennale di Fast Hot start 
PCR Ready Mix”, importo a base di gara € 50.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02047 – CIG 968359750A - “Fornitura biennale di Hot-Start Taq 
Dna Polimerasi Dna Dipendente”, importo a base di gara € 55.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02048 – CIG 9683609EEE - “Fornitura biennale di One step Real 
Time RT PCR Master Mix”, importo a base di gara € 95.000,00+IVA; 

4. di dare atto che l'invio delle offerte dovrà avvenire per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.izslt.it/;

5. di dare atto che le presenti procedure saranno gestite integralmente con modalità telematica e che 
verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e non saranno ritenute 
valide le offerte pervenute in forma cartacea o a mezzo PEC o qualsivoglia altra modalità di 
presentazione;

6. di approvare, per ognuna delle procedure, i seguenti documenti, che sono detenuti agli atti e che 
verranno pubblicati sul sito istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente”:

 Lettera di invito e relativi allegati;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa)

7. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alle 
presenti procedure, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

8. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo la registrazione 
di spesa in relazione all’utilizzo dei beni;

9. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del richiamato Decreto.

IL DIRETTORE GENERALE ff
   Dott. Andrea Leto




























































































		2023-03-16T11:12:48+0000


		2023-03-16T11:26:07+0000


		2023-03-16T14:46:31+0000




